

## Chiffre d'affaires annuel 2011 : +14,8 %

Accélération de la croissance au quatrième trimestre : +22,0 %

Dépassement de l'objectif de 120 M€ de CA

En M€, au 31 décembre	2011	2010	Δ 2011 / 2010	2011 périmètre constant*	2010 pro forma**	Δ 2011 pc / 2010 pro forma
1 <sup>er</sup> trimestre	30,0	27,8	+7,9 %	30,0	27,2	+10,4 %
2 <sup>e</sup> trimestre	30,0	26,9	+11,6 %	30,0	26,1	+14,7 %
3 <sup>e</sup> trimestre	29,0	24,6	+17,8 %	28,6	24,6	+16,5 %
<b>4<sup>e</sup> trimestre</b>	<b>34,5</b>	<b>28,3</b>	<b>+22,0 %</b>	<b>34,5</b>	<b>28,3</b>	<b>+21,8 %</b>
<b>CA annuel</b>	<b>123,5</b>	<b>107,6</b>	<b>+14,8 %</b>	<b>123,1</b>	<b>106,2</b>	<b>+15,9 %</b>
dont CA Services	116,2	102,2	+13,7 %	116,2	100,8	+15,3 %
dont CA Logiciels	7,3	5,4	+35,1 %	6,9	5,4	+28,2 %

\*2011 périmètre constant : après déduction du CA d'Insoft Software GmbH (0,37 M€) acquise le 30/06/11

\*\*2010 pro forma : après déduction du CA d'Harwell Management (1,37 M€) mise en équivalence à compter du 01/07/2010

### Objectif dépassé : 123,5 M€ de chiffre d'affaires en 2011

**Infotel** enregistre pour le deuxième trimestre consécutif une accélération de la croissance de son activité. Le chiffre d'affaires du 4<sup>e</sup> trimestre 2011 s'élève à 34,5 M€ contre 28,3 M€ sur la même période de l'exercice précédent, soit une progression de 22,0 % (+21,8 % en données retraitées des acquisitions).

Les deux pôles du Groupe bénéficient d'une dynamique positive. Le pôle Services a procédé à de nouvelles ouvertures de comptes, tant à Paris qu'en province, et le pôle Logiciels poursuit sa stratégie de diversification, confortée par la dernière acquisition d'Insoft.

**Sur l'exercice, l'activité progresse de 14,8 % à 123,5 M€ (+15,9 % à 123,1 M€ en données retraitées), dépassant ainsi l'objectif de 120 M€ (hors croissance externe) annoncé par le Groupe en mars 2011.**

### Progression de l'activité au 4<sup>e</sup> trimestre : +22 %

**Le pôle Services** (94,1 % du CA) a enregistré une montée en charge dans tous les secteurs (Assurance, Retraite, Banque, Aéronautique, etc.) avec le gain de nouveaux contrats, de nouveaux référencements et de nouveaux projets chez les clients existants (tels que Arkéa, I-BP, BNP PARIBAS, EADS, Airbus, PSA).

En s'appuyant sur un recours maîtrisé à la sous-traitance, **Infotel** a poursuivi sa stratégie de recrutement par l'embauche de 61 nouveaux collaborateurs sur le 4<sup>e</sup> trimestre, atteignant un effectif de 971 personnes au 31/12/11. Au total, 289 personnes ont été recrutées en 2011. Le taux moyen d'inter contrat annuel est de 1,5 %, témoignant d'un niveau d'activité élevé.

L'activité Services progresse ainsi de 19,2 % sur le 4<sup>e</sup> trimestre et de 13,7 % sur l'année (+15,3 % en données retraitées). Suite à la signature d'un protocole d'accord en décembre 2011, l'acquisition d'Empeiria (2 M€ de CA et 8 % de MOP en 2011, spécialiste des technologies Objet : Java, DotNet...)



a été finalisée ce mois-ci et sera intégrée dans les comptes du Groupe à partir du 01/01/12. Cette société, basée dans le Nord de la France, renforce l'implantation régionale d'**Infotel** et lui ouvre de nouvelles perspectives de développement à l'international, notamment en Belgique.

**Le pôle Logiciels** (5,4 % du CA) a enregistré un 4<sup>e</sup> trimestre record en matière de royalties issues des ventes d'IBM et représente une part croissante de l'activité du Groupe. Cette activité progresse de 79,6 % sur le 4<sup>e</sup> trimestre et de 35,1 % sur l'exercice (+28,2 % en données retraitées). L'activité Logiciels tire profit de la dynamique de croissance enclenchée par ADS en matière d'archivage et de l'acquisition d'Insoft Software GmbH, consolidée depuis le 01/07/11. Insoft Software GmbH a vocation à accompagner la distribution des nouveaux logiciels développés par **Infotel** dans le cadre de sa stratégie de commercialisation directe. Le déploiement des synergies entre les deux sociétés est en cours et permettra de disposer d'une gamme de produits complémentaire et élargie.

### **Perspectives : bonne visibilité et poursuite de la dynamique de croissance**

Positionné sur des segments d'activité stratégiques, et fort d'un modèle économique récurrent, **Infotel** devrait poursuivre une croissance dynamique en 2012, basée sur un maillage du territoire et une offre mixte Services/Logiciels.

Le Groupe précisera son objectif 2012 à l'occasion de la publication de ses résultats annuels le 8 mars prochain.

#### **Prochain rendez-vous :**

**Publication des résultats annuels 2011 : le 8 mars 2012 (après Bourse)**

#### ***À propos d'Infotel***

Coté sur le Compartiment C d'Euronext Paris depuis janvier 1999 (code Isin FR0000071797), **Infotel** est le spécialiste de la gestion des bases de données et de leurs applications Web. À la pointe des innovations technologiques, **Infotel** développe son expertise autour de deux pôles de compétence complémentaires : les services informatiques et l'édition de logiciels high-tech. Dans le cadre de son plan « Ambitions 2012 », **Infotel** s'est fixé deux grands objectifs : réaliser la quasi-totalité de ses prestations en Centres de service et devenir un acteur incontournable de la dématérialisation. En 2011, **Infotel** a totalisé un chiffre d'affaires de 123,5 M€.

---

#### ***Vos contacts***

##### ***Infotel***

*Michel KOUTCHOUK*

*Directeur général*

*Tél. : 01 48 97 38 38*

*[michel.koutchouk@infotel.com](mailto:michel.koutchouk@infotel.com)*

##### ***Actifin***

##### ***Communication financière***

*Nicolas MEUNIER – Jean-Yves BARBARA*

*Tél. : 01 56 88 11 11*

*[nmeunier@actifin.fr](mailto:nmeunier@actifin.fr) – [jybarbara@actifin.fr](mailto:jybarbara@actifin.fr)*